

Số: 79 /KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 31 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Về việc Phổ biến giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo Thị xã Thuận An năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 18/01/2019 của Ủy ban nhân dân Thị xã Thuận An, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư trung ương về Tăng cường sự lãnh đạo của đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 – 2021 của Chính phủ và các đề án về PBGDPL trên địa bàn thị xã.
- Phát huy tinh thần trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật tạo chuyển biến rõ nét trong ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh.
- Tuyên truyền pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm thiết thực, chất lượng và hiệu quả; lồng ghép tuyên truyền pháp luật với hoạt động xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; gắn những vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận trong công tác tuyên truyền.
- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền pháp luật nhằm đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

II. Đối tượng, nội dung và hình thức tuyên truyền:

1. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên trong các đơn vị trường học trực thuộc.

- Tất cả học sinh của các trường Mầm non, Mẫu giáo, Tiểu học và THCS trực thuộc.

2. Nội dung:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” đến năm 2021.

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các Luật, Pháp luật triển khai thi hành Hiến pháp; phổ biến các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành.

- Triển khai, tuyên truyền các Luật có hiệu lực thi hành trong năm 2019 như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật có liên quan đến quy hoạch; Luật thể dục, thể thao sửa đổi; Luật đo đạc và bản đồ; Luật An ninh mạng; Luật Tố cáo; Luật Quốc phòng và những quy định pháp luật của tỉnh mới ban hành.

- Các quy định về phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ, cải cách hành chính,...

- Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, hậu quả của việc không chấp hành và vi phạm pháp luật để nâng cao ý thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền bằng phương pháp trực quan có sử dụng hình ảnh, phim và tư liệu minh họa; lồng ghép trong các môn học,...

- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi, các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn Pháp luật,...

- Đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức: Triển khai sâu rộng Hiến pháp và các văn bản pháp luật mới ban hành, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Luật Cán bộ công chức; Luật viên chức; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản liên quan; đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị; pháp luật về an toàn giao thông.

- Đối tượng là học sinh: Đưa nội dung pháp luật về an toàn giao thông, Luật Thanh niên; các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, HIV/AIDS ; Phòng chống các tệ nạn xã hội ; Luật giáo dục ; Luật trẻ em, Bảo vệ môi trường ; Vệ sinh an toàn thực phẩm ; Những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật hộ tịch, Bộ luật dân sự... kết hợp phổ biến, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống đến từng nhóm đối tượng và lứa tuổi phù hợp.

III. Tổ chức thực hiện:

Tùy từng cấp học mà áp dụng hình thức và nội dung phổ biến pháp luật phù hợp nhằm bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, phổ thông, cơ bản, thiết thực và có hệ thống như trong chương trình giáo dục mầm non và tiểu học được lồng ghép thông qua nội dung giáo dục đạo đức, hình thành thói quen phù hợp với chuẩn mực đạo đức của xã hội, ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, tinh thần tự giác, tạo tiền đề hình thành ý thức pháp luật; chương trình giáo dục trung học cơ sở trang bị kiến thức ban đầu về quyền và nghĩa vụ của công dân, rèn luyện thói quen, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật.

Mỗi đơn vị trường học trực thuộc có trách nhiệm triển khai, phổ biến kế hoạch, tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ và gởi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo Thuận An trước ngày 01/6/2019 và 01/11/2019 (đồng thời gởi về địa chỉ mail: khuyennb.hd@ta.sgdbinhduong.edu.vn).

Căn cứ nội dung kế hoạch này, Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực thuộc triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Trường MN, MG, TH, THCS;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Võ Anh Tuấn